4

Дело № 5-94-171/2019
Постановление
о назначении административного наказания

10 июня 2019 г.                                                                                                                  г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19), при секретаре судебного заседания Ароян Г.А., представителя лица, привлекаемого
к административной ответственности Нечепорука С.В., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Богоносцева Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ст. 14.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении должностного лица
Симутина Василия Васильевича, «персональные данные»,

установил:

«дата место», должностное лицо Симутин В.В. являясь генеральным директором ООО неисполнил обязанности по установлению
и представлению информации о бенефициарных владельцах ООО либо
о принятых мерах по установлению в отношении бенефициарных владельцев сведений, определенных законодательством Российской Федерации, по запросу Межрегионального управления Росфинмониторинга по Республике Крым и городу Севастополю (далее МРУ Росфинмониторинга по РК и г. Севастополю), чем нарушил пункт 6 статьи 6.1, подпункт 1 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 7 августа
2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма», то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.25.1 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, представитель лица привлекаемого к административной ответственности, Нечепорук С.В. вину
не признал, пояснив, что ответ на запрос МРУ Росфинмониторинга
по РК и г. Севастополю был направлен в срок посредством почтового отправления
и получен должностным лицом.

В судебное заседание должностное лицо, составившее протокол
об административном правонарушении - заместитель начальника отдела надзорной деятельности и правового обеспечения МРУ Росфинмониторинга
по РК и г. Севастополю Богоносцев Н.А. поддержал протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены и пояснил, что согласно запроса, ответ на запрашиваемую информацию хоть и был направлен в установленный срок, однако он не содержал необходимые сведения указанные в пункте 6 статье 6.1
и подпункт 1 пункта 1 статье 7 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма», а именно ФИО, дата, место рождения, и документ, удостоверяющий личность, что не является надлежащим исполнением обязанностей
со стороны должностного лица.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Симутина В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.25.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании
и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 24 апреля 2019 г.
с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому «дата место», должностное лицо Симутин В.В. являясь генеральным директором ООО неисполнил обязанности по установлению  и представлению информации о бенефициарных владельцах ООО  либо  о принятых мерах по установлению в отношении бенефициарных владельцев сведений, определенных законодательством Российской Федерации, по запросу Межрегионального управления Росфинмониторинга по Республике Крым и городу Севастополю (далее МРУ Росфинмониторинга по РК и г. Севастополю), чем нарушил пункт 6 статьи 6.1, подпункт 1 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 7 августа
2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма», то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.25.1 КоАП РФ (л.д. 3-5);

- запросом о предоставлении информации «номер от дата» (л.д. 6-7), полученным должностным лицом (л.д. 8);

- ответом на запрос «номер от дата». (л.д. 9-10); направленным в адрес должностного лица «номер от дата» (л.д. 13);

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на «номер от дата» согласно которой генеральным директором ООО является Симутин В.В. (л.д. 14-21).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания должностного лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.25.1 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации,
ст. 25.1 и ч. 5 ст. 25.5 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждается подписью представителя лица, привлекаемого
к административной ответственности.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с пунктом 1, 6 статьи 6.1 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма», юридическое лицо обязано располагать информацией о своих бенефициарных владельцах и принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по установлению
в отношении своих бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных абзацем
2 подпункта 1 пункта 1 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Юридическое лицо обязано представлять имеющуюся документально подтвержденную информацию о своих бенефициарных владельцах либо о принятых мерах по установлению в отношении своих бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных абзацем 2 подпункта 1 пункта 1 статьи 7 Федерального закона
от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма», по запросу уполномоченного органа. Порядок и сроки представления информации
о бенефициарных владельцах юридического лица и о принятых мерах по установлению в отношении таких бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных абзацем
2 подпункта 1 пункта 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, определяются Правительством Российской Федерации.

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что должностным лицом нарушены требования пункта 6 статьи 6.1, а также подпункта
1 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию Терроризма».
Действия должностного лица правильно квалифицированы по ст. 14.25.1
КоАП РФ, как неисполнение юридическим лицом обязанностей по установлению
и представлению информации о своих бенефициарных владельцах либо о принятых мерах по установлению в отношении своих бенефициарных владельцев сведений, определенных законодательством Российской Федерации, по запросу уполномоченного органа.

При назначении административного наказания, учитываю требования
ст. 3.1, 3.8, 4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение должностного лица, обстоятельства смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности
Симутина В.В., а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 14.25.1 КоАП РФ в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо, - генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Симутина Василия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.25.1 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: Отделение в г. Севастополе, получатель – УФК по г. Севастополю (МРУ Росфинмониторинга по Республике Крым
и г. Севастополю л/с 04741А91790), БИК 046711001, расчетный счет 40101810167110000001, ИНН 7708811263, КПП 920301001, ОКАТО 67269000000, ОКТМО 67314000000, код бюджетной классификации 72411612000016000140.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения
или получения копии.

Мировой судья